
Аман Тулеев стал исполняющим
обязанности губернатора Кузбасса
17.04.2015

«В связи с истечением срока полномочий губернатора Кемеровской
области Тулеева А. М. постановляю: назначить Тулеева Аман-гельды
Молдагазыевича временно исполняющим обязанности губернатора
Кемеровской области до вступления в должность лица, избранного
губернатором Кемеровской области», — следует из текста указа.

Полномочия у последнего сибирского губернатора, правящего с 90-х годов,
истекали 20 апреля. И до последнего было не ясно: останется ли Тулеев на
пятый срок или нет.

В сложившейся в России политической практике назначение губернатора
исполняющим обязанности до выборов фактически означает, что Кремль делает на
него ставку на ближайшем голосовании. А ставка администрации президента
выигрывает с завидным постоянством.

Ранее 16 апреля федеральные СМИ сообщали о том, что Тулеев может и не
доработать до конца срока. Ведь ему уже 70 лет. Полномочия якобы продлены под
обещание губернатора подыскать себе преемника. В том, что Тулеев победит на
выборах, ни эксперты, ни наблюдатели не сомневаются. Конкурентов в Кузбассе у
него нет.

До этого глава Кузбасса дважды побеждал на губернаторских выборах, в 1997 и
2001 годах. Оба раза его результат превышал 90 %. Затем срок его полномочий

https://ndn.iwpb.ru/novosti/4915-aman-tuleev-stal-ispolnyayushchim-obyazannosti-gubernatora-kuzbassa/
https://ndn.iwpb.ru/novosti/4915-aman-tuleev-stal-ispolnyayushchim-obyazannosti-gubernatora-kuzbassa/


продлевали Путин в 2005-м и Медведев в 2010 году.

Фото: kremlin.ru


